
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α-33824/2683/
30-09-2004 κοινής υπουργικής απόφασης «Προ-
σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις δια-
τάξεις των οδηγιών 1999/37/ΕΚ του Συμβουλίου 
της 29ης Απριλίου 1999 (EE L 138 της 1.6.1999, σ. 
57-65) και 2003/127/ΕΚ της Επιτροπής της 23ης 
Δεκεμβρίου 2003 που τροποποιεί την οδηγία 
1999/37/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με τα έγγρα-
φα κυκλοφορίας οχημάτων» (Β’ 1514).

2 Καθιέρωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση για το Β’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2024 δε-
καέξι (16) υπαλλήλων των Τμημάτων Δομών Περι-
βάλλοντος, Συγκοινωνιακών Έργων, Εργαστηρίου 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 160025 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α-33824/2683/
30-09-2004 κοινής υπουργικής απόφασης «Προ-
σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις δια-
τάξεις των οδηγιών 1999/37/ΕΚ του Συμβουλίου 
της 29ης Απριλίου 1999 (EE L 138 της 1.6.1999, σ. 
57-65) και 2003/127/ΕΚ της Επιτροπής της 23ης 
Δεκεμβρίου 2003 που τροποποιεί την οδηγία 
1999/37/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με τα έγ-
γραφα κυκλοφορίας οχημάτων» (Β’ 1514). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 88 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57),

β) των άρθρων 1 έως 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34), 

γ) του δεύτερου άρθρου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (Α’ 136),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

θ) της υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

ι) της υπό στοιχεία Α-33824/2683/30-09-2004 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Μεταφορών και Επικοινωνιών «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις των οδηγιών 
1999/37/ΕΚ του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 1999 
(EE L 138 της 1.6.1999, σ. 57-65) και 2003/127/ΕΚ της 
Επιτροπής της 23ης Δεκεμβρίου 2003 που τροποποιεί 
την οδηγία 1999/37/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με τα 
έγγραφα κυκλοφορίας οχημάτων» (Β’ 1514).

2. Το υπ’ αρ. 36882/06-02-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με το οποίο  

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4353

44331

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.25 19:14:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44332 Τεύχος B’ 4353/25.07.2024

διαβιβάστηκε σχόλιο περί των προδιαγραφών του εντύ-
που της άδειας κυκλοφορίας, που υποβλήθηκε κατά τη 
διαδικασία ανοιχτής διαβούλευσης στην οποία προέβη, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

3. Την υπ’ αρ. 115779/29-04-2024 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την παρ. 5 εδάφιο ε’ του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Την ανάγκη έγκαιρης προμήθειας εντύπων αδειών 
κυκλοφορίας.

5. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υποπερ. γ’ της περ. 6 του Μέρους Β 
του Παραρτήματος Ι της υπό στοιχεία Α-33824/2683/
30-09-2004 (Β’ 1514) κοινής υπουργικής απόφασης και 
αντικαθίσταται, ως εξής:

«γ. Η αντοχή στο σxίσιμο κατά ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 1974, να 
μην είναι μικρότερη των 3000 mN +/- 10% προς την κα-
τεύθυνση της μηχανής και των 3200 mN +/- 10% προς 
την εγκάρσια κατεύθυνση».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 307819 (2)

Καθιέρωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση για το Β’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2024 
δεκαέξι (16) υπαλλήλων των Τμημάτων Δομών 
Περιβάλλοντος, Συγκοινωνιακών Έργων, Εργα-
στηρίου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περι-
φερειακής Ενότητας Λάρισας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282, 283 και 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 10 του άρθρου 12 και το εδ. β’ της παρ. 18 
του άρθρου 19 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 

μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις».

5. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 49/
7/1-3-2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Θεσσαλίας και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 21684/21-03-2024 
(Β’ 2078) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

6. Τo άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176). 

7. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 (Β’ 694) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
- Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού ωραρίου εργα-
σίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

8. Το ΦΕΚ Β’ 4322/30.12.2016 στο οποίο δημοσιεύτη-
κε η Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3179/35220/
9-3-2016 απόφαση του Γενικό Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
(Β’ 754/21-3-2016), περί υπερωριακής απασχόλησης.

9. Το άρθρο 122 περί αναδρομικής ισχύος υπερω-
ριακής απασχόλησης, του 4604/2019 «Προώθηση της 
ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπο-
λέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή 
Ιθαγένειας  - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Το-
πική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50).

10. Ότι η υπερωριακή απασχόληση σχετίζεται με:
Α) Έκτακτες Ανάγκες: Τις έκτακτες και αυξημένες 

υπηρεσιακές ανάγκες των υπαλλήλων των Τμημάτων 
Συγκοινωνιακών Έργων, Δομών και Περιβάλλοντος 
και Εργαστηρίου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας Περιφέρειας Θεσσα-
λίας από έκτακτες ανάγκες (χιονοπτώσεις, πλημμύρες, 
πυρκαγιές κ.λπ.), για την αντιμετώπιση των οποίων θα 
απασχοληθεί το προσωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας τους.

Β) Συνήθεις Εποχικές Ανάγκες: Με την αρμοδιότητα 
της ΔΤΕ ΠΕ Λάρισας να εκτελεί και να επιβλέπει δημόσια 
έργα για τα οποία ισχύει ο ν. 4412/2016 (Α’ 147). Ο χρόνος 
που εκτελείται ένα έργο αναφέρεται ρητά στη σύμβαση 
και σύμφωνα με το άρθρο 145 παρ. 1, ορίζεται «ως η 
προθεσμία για την περάτωσή του στο σύνολο και κατά 
τμήματα». Όλες οι προθεσμίες ορίζονται ημερολογιακά 
και δεν αφορούν εργάσιμες ημέρες. Η κατασκευή ενός 
έργου εξελίσσεται όλες τις ημέρες του έτους και όλες 
τις ώρες της ημέρας. «Όλες οι προθεσμίες αρχίζουν από 
την υπογραφή της σύμβασης» (παρ. 2 του άρθρου 147). 
Οι επιβλέποντες του έργου καθώς και τα μέλη των αρ-
μόδιων επιτροπών αφανών εργασιών, παραλαβής φυ-
σικού εδάφους, σύνταξης πρωτοκόλλου νέων τιμών, 
πρωτοκόλλου ζυγίσεως, χαρακτηρισμού εδαφών, πρω-
τοκόλλου καταστροφής (άρθρο 136 του ν. 4412/2016) 
είναι υποχρεωμένοι να προβαίνουν σε κάθε ενέργεια για 
την πιστή εκπλήρωση των όρων της σύμβασης από τον 
ανάδοχο. Επίσης, η επίβλεψη μπορεί να ασκηθεί εκτός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44333Τεύχος B’ 4353/25.07.2024

από τον τόπο του έργου και σε όλους τους χώρους που 
κατασκευάζονται τμήματά του και τα υλικά ενσωμάτω-
σης σε αυτό. Δηλαδή η επίβλεψη και ο έλεγχος και η 
παραλαβή των εργασιών δεν μπορεί να σταματήσει στο 
εργασιακό ωράριο της ομάδας επίβλεψης που αποτελεί 
και τον άμεσο βοηθό του προϊσταμένου της διευθύνου-
σας υπηρεσίας, αλλά ακολουθεί τον χρόνο εκτέλεσης 
των εργασιών στο πεδίο, στο οποίο πρέπει να προστεθεί 
και ο χρόνος μετάβασης και επιστροφής.

Γ) Επείγουσες Ανάγκες με αποκλειστική ημερομηνία 
ολοκλήρωσης:

α) Για την καταγραφή βλαβών, λήψη στοιχείων μελέ-
της, φωτογραφική αποτύπωση βλαβών, σύνταξη μελε-
τών και τεχνικών δελτίων έργων που υποβάλλονται στο 
αρμόδιο υπουργείο σε συνέχεια κήρυξης περιοχής της 
ΠΕ Λάρισας σε έκτακτη ανάγκη με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,

β) για την σύνταξη τεχνικών δελτίων έργων που υπο-
βάλλονται στα Επιχειρησιακά Προγράμματα και έχουν 
αμετακίνητη ημερομηνία ολοκλήρωσης.

11. Το υπ’ αρ. 8794/6-12-2019 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη Γ.Γ.Π.Π. με ΑΔΑ: 
ΨΓΚΟ46ΜΤΛΒ-Φ04 παρ. 10.1.

12. Το υπ’ αρ. 8898/12-12-2019 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη Γ.Γ.Π.Π. με ΑΔΑ: 6ΨΔ046ΜΤΛΒ-
ΡΤΘ παρ. 2.3.

13. Το υπ’ αρ. 8797/6-12-2019 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη Γ.Γ.Π.Π. με ΑΔΑ: 6ΨΔ046ΜΤΛΒ-
ΡΤΘ παρ. 6.6.

14. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024.

15. Το υπ’ αρ. 294028/02-07-2024 έγγραφο περί βε-
βαίωσης ύπαρξης πιστώσεων υπερωριακής εργασίας 
Β’ εξαμήνου 2024 της Διεύθυνσης Οικονομικού, Γενική 
Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

16. Το γεγονός ότι κατά το Β’ Εξάμηνο του 2024 απαι-
τείται:

Α. Ποσό 14.000,00€ για απογευματινή υπερωριακή 
απασχόληση (κωδ. 0511) για δεκαέξι (16) υπαλλήλους 
των Τμημάτων Συγκοινωνιακών έργων, Δομών Περιβάλ-
λοντος, Εργαστηρίου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Λάρισας.

Αφορά την πληρωμή της δαπάνης υπερωριακής απα-
σχόλησης για επίβλεψη εργασιών, πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες την εβδομάδα από την 15η μέχρι την 22α απο-
γευματινή και για κάλυψη επειγουσών και έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών, ήτοι κατά μήνα μέχρι είκοσι 
(20) ώρες ο καθένας. Σύνολο ωρών Β’ εξαμήνου 2024, 
20ώρες/μήνα x 6 μήνες = 120 ώρες για κάθε υπάλληλο 
και συνολικά 16 υπαλ. x 120 ωρ. = 1.920 ώρες για όλους 
τους υπαλλήλους.

Β. Ποσό 10.000,00€ για υπερωριακή απασχόληση κατά 
τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
(κωδ. 0512) για επτά (7) υπαλλήλους των Τμημάτων 
Συγκοινωνιακών έργων, Δομών Περιβάλλοντος, Εργα-
στηρίου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Λάρισας.

Αφορά την πληρωμή της δαπάνης υπερωριακής απα-
σχόλησης για επίβλεψη εργασιών, πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες την εβδομάδα από την 22α μέχρι την 6η πρωινή 
και για κάλυψη επειγουσών και έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών τις Κυριακές - εξαιρέσιμες όλο το εικοσιτετρά-
ωρο, ήτοι κατά μήνα μέχρι δεκαέξι (16) ώρες ο καθέ-
νας. Σύνολο ωρών Β’ εξαμήνου 2024, 16 ώρες/μήνα x 
6 μήνες = 96 ώρες για κάθε υπάλληλο και συνολικά 7 
υπαλ. x 96 ωρ. = 672 ώρες για όλους τους υπαλλήλους, 
αποφασίζουμε:

Ότι αφού διαπιστώσαμε την ανάγκη για απογευμα-
τινή υπερωριακή απασχόληση (κωδ. 0511) για δεκαέξι 
(16) υπαλλήλους των Τμημάτων Συγκοινωνιακών έργων, 
Δομών Περιβάλλοντος, Εργαστηρίου της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων ΠΕ Λάρισας και για υπερωριακή απα-
σχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες (κωδ. 0512) για επτά (7) υπαλλήλους των 
Τμημάτων Συγκοινωνιακών έργων, Δομών Περιβάλλο-
ντος, Εργαστηρίου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Λάρισας, καθιερώνουμε:

Α) Με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά τις απογευ-
ματινές ώρες των εργασίμων ημερών για το Β’ εξάμηνο 
2024, συνολικά για δεκαέξι (16) υπαλλήλους των Τμημά-
των Συγκοινωνιακών έργων, Δομών Περιβάλλοντος, Ερ-
γαστηρίου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Λάρισας. 
Οι ώρες της υπερωριακής εργασίας δεν θα υπερβαίνουν 
τις 20 ανά υπάλληλο το μήνα. Σύνολο ωρών Β’ εξαμήνου 
2024, 20ώρες/μήνα x 6 μήνες = 120 ώρες για κάθε υπάλ-
ληλο και συνολικά 16 υπαλ. x 120 ωρ. = 1.920 ώρες για 
όλους τους υπαλλήλους.

Β) Με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά τις βραδινές 
ώρες των εργασίμων ημερών καθώς και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες για το Β’ εξάμηνο 2024, συνολικά για επτά 
(7) υπαλλήλους των Τμημάτων Συγκοινωνιακών έργων, 
Δομών Περιβάλλοντος, Εργαστηρίου της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων ΠΕ Λάρισας. Οι ώρες της υπερωριακής 
εργασίας δεν θα υπερβαίνουν τις 16 ανά υπάλληλο το 
μήνα ξεχωριστά για τις βραδινές, Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες. Σύνολο ωρών Β’ εξαμήνου 2024, 16 ώρες/μήνα 
x 6 μήνες = 96 ώρες για κάθε υπάλληλο και συνολικά 
7 υπαλ. x 96 ωρ. = 672 ώρες για όλους τους υπαλλή-
λους. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των 
εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολο-
γισμό του έτους 2024.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π. Ε.
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και ο Περιφερει-
άρχης Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 10 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44334 Τεύχος B’ 4353/25.07.2024

*02043532507240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


